NS-3521 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021 Company Law

(BL-702)

(New Course)

Time: 1½ Hours | [Maximum Marks: 100]

Note: Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।
Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Company is a Separate Legal Entity.
 Elucidate.

कम्पनी एक पृथक वैधानिक सत्ता है। प्रकाश डालिए।

- Define one person company.
 एक व्यक्ति वाली कम्पनी की परिभाषा कीजिए।
- What is certificate of Incorporation?
 समामेलन का प्रमाण-पत्र क्या होता है?
- What is Red-Herring prospectus?
 रेड हेरिंग प्रविवरण क्या है?

NS-3521(CV-III)/2

https://www.ccsustudy.com

5. What is meant by share in context of share capital of a company?
एक कम्पनी की अंशपूंजी के सन्दर्भ में अंश का क्या अर्थ है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3521(CV-III)/3 P.T.O.

What are the disadvantages of Incorporation? Discuss.

निगमित कम्पनी के दोष क्या होते हैं? व्याख्या कीजिए।

- 7. Define Prospectus. What are the remedies for misrepresentation in prospectus?

 प्रॉस्पेक्टस को परिभाषित कीजिए। प्रॉस्पेक्टस में मिथ्याव्यपदेशन के लिए क्या उपचार है?
- 3. What is a Debenture? What are the different kinds of debentures that may be issued by a company?

 ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं? वे कौन से विभिन्न प्रकार के ऋणपत्र हैं जो कम्पनी द्वारा जारी किये जा सकते हैं?

NS-3521(CV-III)/4

https://www.ccsustudy.com

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is requried in detail. 2×30=60

नोट: निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Who are Promoters? Explain their position vis-a-vis the company.

प्रवर्तक कौन होते हैं? कम्पनी के संदर्भ में इनकी स्थिति

की व्याख्या कीजिए।

NS-3521(CV-III)/5

P.T.O.

- 10. What is Memorandum of Association?
 Explain the provisions pertaining to the alteration of the objects clause.
 सीमानियम से आप क्या समझते हैं? उद्देश्य खण्ड में परिवर्तन से सम्बन्धित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
 - Explain the doctrine of 'Ultra Vires' at length.
 अधिकारातीत के सिद्धांत की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
 - 12. What is meant by 'Reconstruction' and
 'Amalgamation' in the context of a
 company? Elucidate.
 'पुनर्गठन' और 'समामेलन' से क्या तात्पर्य है? प्रकाश

'पुनर्गठन' और 'समामेलन' से क्या तात्पर्य है? प्रकाश डालिए।

NS-3521(CV-III)/6

https://www.ccsustudy.com

13. What is understood by the term 'Winding up' in relation to a company? Explain 'Voluntary Winding Up' in detail.

कम्पनी के प्रिप्रेक्ष्य में 'कम्पनी के समापन' से आप क्या समझते हैं? स्वैच्छिक समापन की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।